PROJETO DE LEI Nº 22/2026 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar/abrir um crédito 

adicional especial no valor de R$ 31.785,71 (trinta e um mil setecentos e oitenta e cinco 

reais e setenta e um centavos), com a seguinte classificação orçamentária:  

Órgão: 2 - Secretaria Municipal da Administração 

Atividade: 2209 – Manutenção berçário e distrito industrial 

FR: 2701.1127– Conv. consulta popular- 25/1300-0004400-2

[...]

Mensagem Justificativa 

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as): 

Temos a honra de submeter à elevada apreciação dessa Câmara 

Municipal o Projeto de Lei nº 22/2026, que autoriza a abrir crédito adicional 

especial, no valor de R$ 31.785,71 (trinta e um mil setecentos e oitenta e cinco 

reais e setenta e um centavos). 

O valor é referente a um Convênio Estadual recebido da Secretaria de 

Desenvolvimento rural, objetivando o fomento às agroindústrias do município 

para apoiar as atividades agropecuárias do Município de acordo no Plano de